análisis se desarrollaron con apoyo de la herramienta Risk Simulator, la cual generó

10,000 interacciones para cada una de las simulaciones.

En primer lugar, se identificó cuáles son las variables más influyentes en la rentabilidad

del proyecto. Como resultado, las más relevantes fueron las siguientes:

138

• M14: Precio de venta

• P148 - P152: Demanda de proyecto

• B19: Costo de producción

Figura 7.1

Gráfico tornado

Una vez identificado al precio de venta como la variable con mayor influencia

en el resultado del VAN del proyecto, se prosigue a realizar un análisis probabilístico

de Montecarlo con el propósito de evaluar los escenarios pesimistas, actual y optimista

del proyecto, aplicando una variación del precio de venta en ±30%.

139

Figura 7.2

Gráfico de comportamiento del VAN económico

Figura 7.3

Estadísticas del comportamiento del VAN económico

Figura 7.4

Grafico del comportamiento del VAN financiero

140

Figura 7.5

Estadística del comportamiento del VAN financiero

Tabla 7.39

Resultado de variación de precio de venta

Escenario Pesimista Actual Optimista

Variación de precio

de venta
-30% -10% -% 10% 30%

Precio de venta 5,35 6,87 7,64 8,41 9,94

VAN Económico -2 598 741,48 -2 649,75 1 336 493,75 2 706 773,13 5 250 654,16

VAN Financiero -2 422 444,32 118 458,40 1 457 601,91 2 796 745,42 5 462 254,12

El análisis probabilístico indica que, en 4 de 5 escenarios del valor actual neto

financiero, el proyecto de fideos “Profid” obtiene resultados positivos demostrando así

su rentabilidad. Así mismo, se determinó que la probabilidad de obtener un riesgo menor

a cero es de 20,67% considerando una variación máxima del precio en ±30%. (figura

7.4).

Finalmente, tomando como variables la demanda de proyecto y el precio; así

como los escenarios pesimistas y optimista (±10%), se puede realizar un análisis de

comportamiento del VAN financiero para el proyecto.

Tabla 7.40

Variación de precio de venta y demanda de proyecto

 Demanda de proyecto

V
a

ri
a

ci
ó

n
 d

e

p
re

c
io

% -10% 0% 10%

-10% -279 003 118 458 514 660

0% 926 226 1 457 602 1 987 718

10% 2 131 455 2 796 745 3 460 776

141

CAPITULO VIII: EVALUACION SOCIAL DE PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

La evaluación social permite identificar que tan beneficioso para la sociedad es el

proyecto a implementar, por ello se va a analizar diferentes indicadores para medir su

impacto.

Para el cálculo de los indicadores sociales, es fundamental emplear el costo

promedio ponderado del capital (CPPC):

CPPC: Wd x Kd x (1-t) + We x COK; donde:

• Wd: Proporción del préstamo

• We: Proporción del capital propio

• Kd: Tasa de prestámo (TEA)

• t: Tasa de impuesto a la renta

• COK: Costo de oportunidad del capital